- Ias. in l. sciendum. 30. ff. de V. O. nu. 31. sub fin. vers. imò tenet. Bl. in l. cum decurionibus. nu. 3. sub fin. vers. idem dico, cum mulier pro viro intercedit; Et in d. aurb. si qua mulier. nu. 10. ibi, quærum Doctores, nunquid huic auctoritate, Specul. lib. 4. part. 3. tit. de oblig. Et solutio. §. ante omnia. 1. n. 10. in pr.*
- 62 Sed quid, an uxor juramento aurb. si qua mulier. vel novæ constitutioni renunciare, & ita pro marito se obligare possit.
- 63 Breviter, communiter Dd. distinguunt inter jus civile, & jus Canonicum. Jure civili mulier novæ constitutionis juramento renunciare non potest?
l. non dubium. §. sub fin. C. de leg. rationes vide supra. n. 22. Et seq. Jure Canonico verò bene potest per text. in c. ex rescripto. 9. Et c. cum contingat. 28. x. de jurejur. Et hanc distinctionem tradunt & sequuntur
Br. in d. aurb. si qua mulier. C. ad SC. Vellejan. num. ult. ibi, quæro quid si fuerit juratum. Paul. de Castro. eod. nu. 2. Et in l. jubemus. 22. C. eod. nu. ult. in fine. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de obligat. Et solutio. d. §. ante omnia. 1. num. 10. vers. quod non etiam si jurasset. Dominicus Cardin. Tuscbus. tom. 5. lit. M. d. conclus. 421. n. 12. Et n. seq. Anton. Tessaure. (ubi hanc opinionem in practica servari, nullam habere difficultatem Et etiam in terris Imperii allegari testatur) d. decis. 223. uxor pro marito. n. 7. sub fin. vers. amplia octavo. Et n. seq. And. Rauchb. pari. 1. quæst. 34. incip. primū jure commun. n. 15. Et seq. Bl. in l. antiqua. 23. §. ne autem. ult. C. ad SC. Vellejan. num. ult. sub fin. vers. nisi cum sacramento.
- 64 Imò etiam sufficit, & uxor obligatur, si pro marito intercedendo promittit & jurat, etiam si in specie non renunciat beneficio
d. aurb. si qua mulier. Alex. latè in consil. 146. num. 1. Et seqq. lib. 7. quem referit Et sequitur Anton. Tessaure. d. decis. Pedemon. 223. n. 8. sub fin. vers. quim imò si uxor promittit.
- 65 Quinto ampliatur, si mulier sit principalis debitor, & maritus pro eo fidejussit, tunc etiam mulier non teneretur. Videtur enim solimanodo color questus, sub cuius prætextu uxor obligetur.
text. in l. item si filius. 7. §. sed Iulianus adjicit. 1. ff. ad SC. Macedon. Anton. Tessaure. decis. Pedem. 223. nu. 5. sub fin. vers. amplia quimò. Bl. in d. aurb. si qua mulier. C. ad SC. Vellejan. nu. 9. ibi, item quod mulier se obliget principaliter.
- 66 Quod tamen verum est, si expressè de fraude, dolo & collusionone constet, secus si creditor probare possit, quod mulier verè & absq; furo principaliter contraxerit, & pecunia in ejus usum fuerit conversa, tunc bene obligatur.
text. expr. in l. Seja mancipia. 28. ff. ad SC. Vellejan. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 7. incip. hætenus ostensum est. n. 430. 431. Et n. seq. Bl. in d. aurb. si qua mulier. nu. 9. vers. nisi probetur quod res processerit.
- 67 Sexto ampliatur, ut mulier in iis casibus, in quibus pro alio efficaciter intercedendo obligari possit, puta si post biennium obligationem repetierit vel aliis modis, de quibus supra remissivè dixi, ne quidem pro patre, fratre, & filio mariti intercedere possit. Quia hoc contemplatione mariti uxor fecisse videtur
- 68 Deindè quia obligatio & intercessio uxoris pro marito etiam multoties facta & repetita, ideo prohibetur, quia sapit donationem inter conjugem.
Bl. in aurb. si qua mulier. C. ad SC. Vellejan. num. 2. ibi, nam ratio hujus auctoritatis est.
 Mulier autem ne quidem patri, fratri, & alii amico viri donate potest:
ut supra in hac part. 2. conclus. 15. n. 3. dixi.
 Et ita in terminis tradit
Bl. (ubi hoc notabile Et de jure verius dicit) ad d. aurb. si qua mulier. C. ad SC. Vellejan. nu. 1. vers. idem puto in his quæ contingunt virum jure potestatis. Et nu. 2. Ias. in l. si constante. 22. ff. solut. matrim. (ubi hoc bene notandum dicit) nu. 27. ibi, extenditur quod etiam habent locum. Ant. Tessaure. (ubi ita in Senatu Pedem. 9. Novemb. Anno 1555. pronunciatum testatur) d. decis. Pedem. 223. nu. 5. ibi, amplia tertio. Anton. Hering. de fidejuss. c. 7. n. 397.
- 69 Octavo ampliatur, ut mulier, etiam si fuerit ex obligatione pro marito in se suscepta condemnata, post sententiam possit de beneficio. d. aurb. si qua mulier, Et c. opponere. Rationem vide apud Bl. ibid. nu. 8. ibi, item, quid si condemnata est mulier.
- 70 Imò etiam quod plus est, si mulier beneficium d. aurb. omisit, & condemnata solvit, potest illud tanquam indebitè solum repetere. Quia beneficium d. aurb. succedit loco exceptionis Vellejani.
Bl. in d. aurb. si qua mulier. nu. 8. vers. contrarium est verum quia surrogatur. Mulieri autem ob exceptionem SCti Vellej. datur conditio indebiti. l. qui exceptionem. 40. ff. de condi. indeb.
 Deindè intercessio & obligatio mulieris pro marito est ipso jure nulla, & mulier ex ea ne quidem naturaliter obligatur,
d. aurb. si qua mulier. C. ad SC. Vellejan. And. Rauchb. d. part. 1. quæst. 34. num. 9. Cujac. Novell. 61. sub fin. Novell. 134. post med. vers. aliud caput pertinet.
- 71 Qui autem naturaliter non est obligatus, habet conditionem indebiti l. naturalis. 10. ff. de O. Et A. l. fidejuss. 16. §. naturales. 4. ff. de fidejussor.
- Nonò ampliatur, ut mulier pro marito intercedere, se suaque

bona obligare non possit, etiam si maritus tantum in bonis habeat ut inde mulieri id quod ex intercessionis causâ solvendum est, restitui possit.
d. aurb. si qua mulier. And. Rauchb. d. part. 1. quæst. 34. nu. 21. ibi, fin autem pro marito fiat.
 Limitatur tamen prædicta assertio, & uxor pro marito efficaciter intercedere, & se obligare potest.
 Primo, si manifestò probetur, quod pecunia in ipsius mulieris utilitate fuerit expensa, vel luxu & vestitu ejus dilapidata.
text. expr. in d. aurb. si qua mulier. Novell. 134. c. 8. sub fin. Rauchb. d. part. 1. quæst. 34. nu. 13. Br. in aurb. si qua mulier. nu. 2. vers. nisi quatenus appareat. Zanger. de except. part. 3. c. 11. nu. 129. Et seqq. Donell. lib. 12. comm. c. 29. in fine. Gail. lib. 2. observ. 89. incip. quoties vir Et uxor. n. 2. Et n. seq. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 7. n. 405. ibi, quod tamen.
 Ad hoc autem, ut mulier ob pecuniam in suam utilitatem versam efficaciter, ex intercessione pro marito obligetur, requiritur manifesta probatio, nec sufficit, si mulier in instrumento confessâ fuerit, pecuniam in suam utilitatem esse versam, quia eadem levitate vel necessitate, quâ pro marito intercessit mulier, potest etiam fateri pecuniam suam in commodum esse versam.
 Deindè, quia quotiescunque fit confessio vel assertio à prohibita persona, quæ non potest talem actum facere, nisi illud interveniret, quod confitetur, confessio talis est suspecta.
l. 27. ff. de probat. Iason. in l. donacion. 3. C. de don. int. vir Et uxor. n. 4. vers. se cunda ratio est. Br. in aurb. si quis in aliquo. C. de edendo. n. 12.
 Hæc autem confessio talis est. Et ita sentit.
Hugo Donel. d. c. 29. in fin. Rauchb. d. quæst. 34. nu. 14. Br. in d. aurb. si qua mulier. n. 3. ibi, quæro utrum ad hoc probandum. Paul. de Castr. ibidem. n. ult. Bl. eod. n. 5. ibi, nunquid in hoc sufficit Zanger. de except. part. 3. c. 11. nu. 131. Tessaure. decis. 223. n. 2. Et nu. 4. Hartm. Pistor. obser. 113. incip. mulieribus. n. 1. Et seq.
 Et procedit, ut mulier, si unâ cum marito in eodem instrumento obligavit, & confessâ est, pecuniam in suam utilitatem esse versam, aliter autem de versione non constet, ne quidem quoad suam ratam portionem obligetur
Hartm. Pistor. d. obser. 113. incip. mulieribus. nu. 2. ibi, atque hoc non solum. Et n. seq.
 Nisi mulier coram iudice in figurâ iudicii confessâ fuerit, tunc bene tenetur.
Bl. in d. aurb. si qua mulier. n. 7. vers. sed quid si mulier coram iudice. Rauch. d. quæst. 34. n. 14. sub fin. Meuch. lib. 2. præsum. 22. n. 9. Et seq. Gail. lib. 2. obser. 89. n. 5. 6. Et 7. Zanger. d. part. 3. c. 11. n. 135.
 Vel nisi confessio mulieris sit redacta in instrumentum publicum cum tribus testibus signatum.
per l. antiqua. 23. §. 2. C. ad SC. Vellejan. Paul. de Castr. in d. aurb. si qua mulier. C. ad SC. Vellejan. num. 3. vers. potest dici quod stetur confessioni.
 Prout etiam in dubio, si quædam conjecturæ adsint, verè tamen non constat, pecunia in utilitatem uxoris non præsumitur versa.
Specul. lib. 4. part. 3. tit. de obligat. Et solut. §. ante omnia. 1. nu. 9. sub fin. vers. fin autem dubitetur. Iacob Menoch. de præsumpt. d. lib. 3. præsumpt. 22. n. 1. Et seq.
 Sed quid, an maritus ad juramentum admitti debeat, ita ut versionem pecuniarum in utilitatem uxoris juramento probare possit? Quod negatur, etiam si maritus semiplenè versionem probaverit.
per text. in d. aurb. si qua mulier. sub fin. C. ad SC. Vellejan. Novell. 134. c. Et illud verò prævidimus. 8. sub fin.
 ubi manifesta probatio à marito exigitur, ut pecunia in rem & utilitatem uxoris sit versa. Ubi autem manifesta probatio exigitur, juramentum alicui etiam semiplenè probanti deferri non potest.
Ias. in repet. l. admonendi. 31. ff. de jurejur. nu. 282. Et seq. Beuf. eod. nu. 274. Bl. in l. cum ampertissimis. 10. C. de secund. nup. nu. 2. vers. nec deberet super hoc deferri. Et in l. un. C. de his quæ pæne nomine. nu. 6. sub fin. vers. ex hoc patet quod illo. Et in l. bonæ. 3. C. de rebus credit. nu. 33. Iam. Croc. tract. d. testib. part. 3. n. 127. Lanfr. de Orian. ad d. l. admonendi. 31. nu. 52. post med. vers. sexta conclusio ubi lex vel statutum. Et vers. seq. Et n. 54. sub fin.
 Ita in terminis tradit Bl. (ubi aliam rationem assert) in d. aurb. si qua mulier. C. ad SC. Vellejan. n. 6. vers. sed pro Bart. facit juramentum. Et vers. seq.

Secundò limitatur prædicta assertio, & mulier ex intercessione pro marito facta firmiter obligatur, si juramento beneficio d. aurb. si qua mulier C. ad SC. Vellejan. renunciavit, ut paulo antea dictum est. n. 6. Et seqq.

Tertiò limitatur, quando mulier unâ cum viro suo in eodem instrumento se pro suâ vel communi utilitate obligat, puta quia cum marito habet bonâ communia, & ad ea conservanda mutuanus cum marito pecuniam, tunc rectè tenetur.
text. expr. in l. vir uxori. 17. §. Mulier Et Titius. 2. ff. ad SC. Vellejan. ubi Iacob Cujac. post princ. lib. 4. ad Afric. Anton. Tessaure. d. decis. Pedem. 223. n. 15. Br. in consil. 124. incip. punctus questionis talis est in pr. Et n. 1. vers. tamen ipsi dicuntur inter se quaedam communione habere. Et n. seq. Iacob. Menoch. lib. 3. præsumpt. 22. n. 11.

- 82 Quod tamen ita accipiendum est, si mulieri ad bona illa communia summè necessaria fuerit pecunia, & si creditor pecuniam non dedisset, majus damnum passura fuisset, velut communes ædes fuissent, vel fundus communis ob non solum vesticum in publicum cecidisset. Aliàs, ubi pecunia opus non fuerit, vel ad majus periculum avertendum opus quidem fuerit, pecunia autem ad illam causam, ob quam mutuo data est, non est in sumpta, nec damnum sublatum, mulier ex hac obligatione etiam non tenetur.
d. l. vir uxori. 17. §. mulier & Titius 2. ff. ad Senatus Consul. Vellejan. ubi Cujac. in med. Et sub fin. lib. 4. ad African.
- 83 Quarto limitatur, si mulier unà cum marito fidejubeat pro aliquo tertio, & mulier juramento renunciat SCro.
text. in c. ex scripto. 9. in med. x. de jurejur. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de obligat. Et solutio. §. ante omnia. 1. n. 7. sub fin. vers. cum marito à se potest pro alio. Anton. Tressaur. d. decis. Ped. n. 223. nu. 16.
- 84 Quinto limitatur, si uxor mariti nomina in obligationes emit, puta, maritus multo ære alieno gravatur, quotidie ad solutionem urgebatur, id ægrè ferens, ejus uxor, ut tandem mariti vexam redimeret, cum mariti creditoribus paciscebatur, ut omnia mariti sui pro certâ pecuniaz summâ sibi venderent, se enim facile unâ cû dotatio suo illud debitum ex bonis mariti vel jure retentionis, vel aliter confecturam. Hoc in casu, si postea mulier ex ejusmodi contractu cum mariti creditoribus inito conveniatur, & excipiat, se pro marito suo intercessisse, atq; ideo per SCtum Vellejanum tutam esse, mulier non audietur, sed efficaciter tenebitur. Et hæc est notabilis limitatio quam tradit
Anton. Hermg. (ubi pulchras rationes affert, Et ita judicatum testatur tract. de fidejus. c. 7. incip. hætenus ostensum est. nu. 17. in med. vers. ex factio enim tractata est talis questio. num. 418. Et seqq. usque ad num. 423.
- 85 Sexto limitatur, in causa criminali, in eâ enim uxor pro marito, ut eum carcere eximat & liberet, fidejubeat non prohibetur.
Anton. Tressaur. (ubi ita à Senatu Pedemontano. 19. Junij Anno 1585. judicatum referet.) d. decis. Pedemontan. 223. incip. uxor pro marito. n. 7. Iohann. Cephal. consil. §. 1. incip. domina Lasea uxor. nu. 21. ibi, Et maxime hoc verum est. lib. 1.
Dissentit Anton. Hermg. de fidejus. c. 7. incip. hætenus ostensum est. n. 599. vers. sine in criminali. Iason. in l. fidejus. 2. §. prætor ait. ff. qui satisdant. coguntur. n. 2. vers. sed non è contra propter beneficium.
- 86 Imò quod uxor possit se obligare pro redemptione mariti pro quacunq; causa capti & in carcerati, tradit.
Octav. Smoncel. tract. de decretis Et aliis solemnitatibus in contract. minor. lib. 3. tit. 8. inspect. 11. nu. 75. vers. secundo facit quod voluit Et seq. ubi allegat. Bl. consil. §. incip. considerata causa à pro qua uxor. n. 1. per tot. vol. §. quem tamen manifesto contrarium statuere deprehendo.
- 87 Septimo limitatur, in marito, qui pro uxore intercedere, & fidejubeat optime potest, quia licet hæc intercessio sapiat quandam donationem ut supra. n. 68. dictum. ejusdem tamen prohibitio potius propter imbecillitatem naturæ & sexus est inducta, ut supra. n. 17. Et seq.
quæ ratio in viro cessat.
Eleganter Bl. in d. auth. si qua mulier. C. ad SC. Vellejan. nu. 14. ibi, quæro è contra utrum maritus. Paul. de Castro. ibid. nu. 4. vers. in gl. ibi, dedo Et c. si ista ratio esset bona.

XX.

Uxor, an & quatenus marito jus pignoris, vel hypothecæ, quod in ejus bonis habet, tacite vel expresse remittere possit, de jure civili.

S V M M A R I A.

- 1. Hec questio proponitur, & deciditur. nu. 2. 3. 4. ampliat. n. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. limitatur n. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.
- 2. Ad hoc, ut mulier jus pignoris marito remittere possit, sufficit, quod maritus tempore renunciationis habeat alia bona, & sit solvendo.
- 3. An & quatenus mulier Senatus consulto Vellejano, & aliis beneficiis renunciare possit, remissivè.

1 Nov. Ele. Aug. part. 2. conf. 16. §. vers. bo. sicut in 17. rib. & seq.

Postquam in precedenti conclusione vidimus, an & quatenus uxor pro marito in propria persona intercedere vel fidejubeat, & bona sua obligare possit, vel non possit, nunc etiam paucissimis explicabimus, an, & quatenus uxor, marito jus pignoris, vel hypothecæ, expresse, vel tacite, quod habet in ejusdem bonis, remittere possit. Et videtur dicendum, quod mulier juri pignoris vel hypothecæ, quod vel ex conventionem, vel ex legis dispositione, pro bonis dotalibus, vel paraphernalibus in manu bonis habet, non possit renunciare.

per text. eleg. in l. vir uxori. 17. §. si mulier dixisset. 1. ff. ad SC. Vellejan. Sed, hoc, & simili nihil obstante, contrarium verum est. per text. expr. in l. etiam. 11. l. jubemus. 21. Ad SC. Vellejan. Ratio est, quia redditio, seu remissio pignoris non est intercessio text. expr. in l. quamvis pignoris. 8. ff. ad SC. Vellejan. Et ita statuit Iohann. Zanger, tract. de except. part. 3. c. 11. n. 41.

42. 43. 44. Et 45. And. Rauchb. part. 1. quest. 34. n. 23. vers. ostendit videamus. Et n. 24. Jac. Cujac. ad d. l. vir uxori. 17. §. si mulier. 1. ff. ad C. Vellejan. lib. 4. ad African. Bl. in d. l. etiam. 11. C. eod. n. 1. Et in d. l. jubemus. 21. C. ibid. n. 1. Et seq. Et Br. utrobique. Ant. Toff. decis. Pedem. 223. n. 17. Dom. Card. Tusch. tom. 5. pract. concl. lit. M. concl. 420. incip. potest mulier. n. 1. Et seq. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de obligat. Et solutio. §. ante omnia. 1. n. 12. vers. in secundo verò casu.

Non obstante textu in d. l. vir uxori 17. §. si mulier dixisset. 1. ff. ad SC. Vellejan.

Quia communiter Dd. omnes dicunt, quod in d. l. 17. §. 1. diversus casus à nostro proponatur. Nos enim loquimur, si mulier expresse juri pignoris vel hypothecæ, quod habet in bonis mariti renunciat, quod facere potest.

d. l. etiam. 11. d. l. jubemus. 21.

In dicta vero l. 17. §. 1. dicatur de eo casu, ubi mulier non expresse renunciat pignori, sed tantum consentit, ut maritus rem mulieri obligatam alteri cuidam pignori obliget, hoc in casu, cum mulier pignus expresse non remittit, sed tantum in obligationem consentit, potius intercessio, quam pignoris remissio haberi debet, & ob id non valet, hanc solutionem, quæ etiam verissima est, tradit Cujac. d. l. vir uxori. 17. §. si mulier. 1. lib. 4. ad Afric. post med. Paul. de Castro. in d. l. jubemus. 21. C. ad SC. Vellejan. nu. 2. ibi. oppono quod mulier renunciando. Bl. eod. n. 3. vers. quinto opponitur. Br. eod. nu. 1. vers. contra ff. eod. Et nu. seq. Et in d. l. vir uxori. 17. §. si mulier. 1. ff. eod. n. 1. vers. solutio. Et hæc vera.

Nec huic solutioni obstat, quod etiam is, qui patitur, ut res hypothecata alteri obligetur, videatur pignus remittere. text. in l. Paulus. 12. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solvitur. l. creditor. 12. §. 4. ff. qui prior. in pign.

Quia illud verum est in alio creditore, in muliere verò est singulare, quæ pignus non videtur remississe, consentiendo in obligationem rei, nisi hoc expresse faciat.

Paul. de Castro. d. l. jubemus. 21. nu. 3. ibi, sed oppono secundo. Et n. seq. Br. eod. n. 2. Et n. 6.

Aliam solutionem affert. Iohann. Zanger. de except. part. 3. c. 11. n. 11. ibi, non obstat præterea.

Plures rationes, quæ videntur obstat, pulchre diluit. Paul. de Castro d. l. jubemus. 21. n. 1. Et seqq. per ip. Br. eod. n. 1. Et seq. Bl. ibid. n. 1. Et seqq. Specul. d. h. ante omnia. 1. n. 12. post princ.

Quæ assertio usq; adeo vera est, ut remissio pignoris, ab uxore marito facta, statim firma & valida sit, nec requiratur, ut post biennium iteretur, & geminetur.

Imol. in c. pervenit. 3. x. de empt. vendit. nu. 3. Et n. ult. sub fin. quem sequitur Andr. Rauchb. in suis quest. part. 1. d. quest. 34. n. 29. ibi, nec tamen in hac pignoris remissione.

Deinde extenditur, & prædicta assertio vera est indistinctè, & generaliter, etiam si maritus non habeat alia bona, ex quibus uxori pignus remittere satisfieri, & defectu suppleri possit. per text. general. in d. l. jubemus. 21. C. ad SC. Vellejan.

Deinde per text. eleg. in l. etsi pignus. 18. ff. quæ in fraud. credit. ubi generaliter iterum statuitur, si vir uxori, vel uxor viro pignus remiserit, quod remissio valeat, nec sit donatio; Imò ex illa l. 18. manifestò constat, quod vir uxori pignus remittens, & contra, non fuerit solvendo, & alia bona non retinuerit, quod colligitur ex fin. d. l. 18. vers. quod sine dubio in fraudem creditorum fiat.

Tertio probatur hoc ex sufficienti partium enumeratione. Si enim remissio pignoris tum, ubi maritus non existit solvendo, & non habeat alia bona, ex quibus mulieri satisfieri possit, non valeat, necesse est, hoc ideo fieri, quia remissio erit, vel donatio, vel intercessio, vel obligatio;

Donatio non est per text. expr. in d. l. etsi pignus. 18. ff. quæ in fraud. cred. nec intercessio d. l. quamvis. 8. ff. ad SC. Vellejan.

Nec denique obligatio, cum mulier marito pignus remittenti, eidem non obligetur. d. l. etiam. 11. l. jubemus. 21. C. ad SC. Vellejan. l. nec interest. §. l. quamvis. 4. ff. eod.

Hanc opinionem in terminis amplectitur, Iohann. Zanger. (ubi eleganter argumenta contraria resolvit) tract. de except. part. 3. cap. 11. n. 46. ibi, sed aut hoc generaliter accipiendum sit. n. 47. Et seqq. usque ad n. 68.

Quamvis contrarium statuat Br. in d. l. jubemus. 21. C. ad SC. Vellejan. (ubi hoc perperuo menti tenendum suadet) nu. 4. ibi, ultimo scias. Et in auth. sive à me. C. eod. nu. 3. vers. Et sic intellexi. d. l. jubemus. Et in l. Mæria. 49. §. fundus. 1. ff. soluto marito. nu. 4. vers. quod quando vir non habet bona. Quam communiter omnes sequuntur. Rauchb. part. 1. quest. 34. nu. 26. 27. 28. Et 54. Paul. de Castro. in l. etiam. 11. C. ad SC. Vellejan. n. 2. sub fin. vers. sed in secunda casu non valet. Et n. 4. sub fin. vers. nisi super sine alia bona, in d. l. jubemus. 22. C. eod. n. 5. vers. solutio ibi renunciavit. Dom. Card. Tusch. tom. 5. pract. concl. lit. M. concl. 420. n. 1. post pr. n. 2. n. 12. Et seq. Pract. Pappæus. in formâ libelli quo agitur pro donatione gl. ex causâ donationis inter vivos. nu. 14. vers. quæ renunciatio ita dotalibus sibi nocet: Et in formâ respons. libelli in actione hypoth. gl. exceptionem excussionis. nu. 20. vers. quod tamen dicit mulierem posse. Dan. Moell. in com. ad consil. Saxoni.

Saxon. part. 2. (ubi communem dicit) const. 16. n. 2. 3. & 4. Nicol. Boër. decis. 23. incip. & quoad primam questionem. n. 9. post pr. Anton. Tessaur. d. decis. Pedemont. 223. n. 7. in med. vers. sed cum tempore venientis ut supra dixi. Anton. Neguz. tract. de pignor. part. 6. membr. 3. incip. aggrediendo tertium membrum. num. 14. vers. est advertendum quod isto casu talis renunciatio.

7 Hæc autem pignoris, vel hypothecæ remissio, & renunciatio, licet verbis generalibus fuerit facta, non tamen indistincte ad omnes personas, omnes contractus & omnes res extenditur, sed tantum ad eas personas, contractus, & res, cum quibus personis, & de quibus rebus, tum, cum mulier renunciat, maritus contrahit.

text. expr. in l. jubemus. 21. C. ad SC. Vellej. Eleg. Iohan. Zanger. tract. de except. part. 3. cap. 11. incip. Imperatoris Honorii. n. 105. vers. si generaliter uxor marito remisit jus hypothecæ. n. 106. & seq. usque ad n. 115. Andr. Rauchb. in suis quest. par. 1. d. quest. 34. incip. primam jure communi. nu. 30. ibi, tertio limitatio, nisi renunciatio pignoris. n. 31. & seq. n. 59. 60. & seq. Paul. de Cast. in d. l. jubemus. 21. C. ad SC. Vellej. n. 1. ibi, mulier potest renunciare. & n. seq. Bl. eod. n. 1. ibi, oppono quod ista renunciatio facta. & n. 6. vers. secundo oppono. Anton. Neguz. tract. de pignor. part. 6. membr. 3. n. 13. & seq.

8 Quod tamen ita accipiendum est, si maritus eo tempore, ubi mulier pignus in ejus bonis constitutum remittit, & hypothecæ renunciat, cum aliquo jam actu contrahit.

9 Secus se res habet, si maritus tum cum nemine contrahit, sed mulier ei generaliter jus pignoris & hypothecæ in ejus bonis remittit, tunc hæc remissio, & renunciatio pignoris indistincte ad omnes omnino contractus, personas, & res, cum quibus, & de quibus, postea maritus est contracturus, porrigitur, ut expressè in terminis statuit.

Paul. de Cast. in l. etiam. 11. per solum textum. C. ad SC. Vellejan. nu. 2. vers. quia in primo casu, quo sit maritus non contrahenti, & in d. l. jubemus. 21. C. eod. n. 5. post pr. vers. solutio ibi renunciavit sibi viro non contrahenti. Ant. Neguz. (ubi idem tenere Salyc. testatur) tract. de pig. part. 6. membr. 3. incip. aggrediendo tertium memb. n. 14. vers. quando autem mulier renunciat juri hypothecæ.

Et licet non pauci sint, qui dicunt, quod uxor, quæ marito cum quadam certa persona, & ad certam quandam rem contrahenti pignus remittit, tum demum possit rem hypothecata à tertio quodam possessore, qui causam non habet ab eo creditore, in cujus gratiam renunciatio facta est, avocare, si ex aliis bonis mariti sui consequi non possit, ita, ut tertius ille possessor possit uxori hypothecaria agentis, exceptionem excussionis opponere, ut statuit

Andr. Rauchb. part. 1. d. quest. 34. num. 33. ibi, sed hoc equidem non aliter admiserim. Nicol. Boër. decis. 23. incip. & quoad primam questionem. n. 9. vers. quod intellige quando reliqua.

Contrariam tamen opinionem rectius defendit

per text. gene. in d. l. jubemus. 21. C. ad SC. Vellejan. Pract. Papiens. in forma responsion. libelli in hypothecaria actione gl. exceptionem excussionis. n. 29. ibi, sed pone questionem multoties occurrentem.

Præterea uxor renunciando hypothecæ sibi quoad omnes contractus, & causas tum etiam præjudicat, si marito, jam actu cum aliquo contrahenti, interposito juramento pignus remittit,

Rationem vide apud

And. Rauchb. d. quest. 34. n. 68. ibi, verum hoc non procedit n. 69. & seq. Iohan. Zanger. de except. part. 3. c. 11. n. 208. vers. idem esse judico & seq. usque ad fin.

Limitatur tamen prædicta assertio, & mulier juri pignoris, vel hypothecæ, in bonis mariti sibi constituto, renunciare non potest.

13 Primo si remissio pignoris fiat ex causâ intercessionis, puta, si mulier renunciauit juri hypothecarum pro obligatione à se factâ pro marito suo.

l. vir uxori. 17. §. si mulier. 1. ff. ad SC. Vellejan.

Quia cum principale, puta intercessio, & obligatio pro marito, non valet *aut. si qua mulier. 1. C. ad SC. Vellejan. Novell. 134. c. 8.* Ergo nec accessorium puta renunciatio, c. inter dilectos. 6. sub fin. *vers. cum ergo privilegium. X. de fide instrum.*

Ita tenet *Specul. lib. 4. part. 3. tit. de obligation. & solution. §. ante omnia. n. 11. vers. primo casu cum principale. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 34. nu. 25. ibi, nisi pignoris remissio fiat, Anton. Tessaur. d. decis. Pedem. 223. incip. uxor pro viro. n. 17.*

Deindè limitatur in rebus dotalibus, & aliis rebus, quas vel maritus ipse, vel alius pro marito uxori propter nuptias in securitatem dotis restituendæ donavit, in his enim rebus uxor jus prælationis remittere, beneficio. *l. asidua. 12. C. qui pot. in pign. & juri hypothecæ, quod mulier in rebus propter nuptias datus ratione suæ dotis habet, renunciare, & promittere non potest, ut maritus eas alienare, vel pignoris loco obligare possit.*

text. expr. in aut. si ve à me. C. ad SC. Vellejan. Novell. ut immobilia ante nuptias donationis. 61. c. & sancimus. 1. §. 1. & seq.

Ratio diversitatis, cur uxor possit pignus sibi in bonis alii mariti constitutum remittere, non vero huic juri hypothecæ, in rebus propter nuptias donatis pro restituenda dote constituto renunciare, & consentire, ut in his res obligare possit, hæc est, quia in superiori casu mulier consentit marito alienanti, vel alteri obliganti suâ propriam rem, uxori tantum pro dote, vel aliis bonis hypothecatam, &

renunciatio hypothecæ, quæ renunciatio valet, d. l. etiam. 11. & jubemus 21. C. ad SC. Vellejan. quoniam hæc renunciatio, neq; donatio est. d. l. & si pignus. 18. ff. que in fraud. credit. neq; intercessio. l. quamvis. ff. ad SC. Vellejan.

At in hoc nostro casu mulier consentit marito alienanti vel obliganti non suam propriam rem, sed eam, quæ antea ejus fuit, nunquam autem donatione propter nuptias uxoris propria facta est.

Bl. in d. aut. si ve à me. nu. 2. vers. ita fit mulier domina illius donationis.

Ideoq; cum hic mulieris consensus verè non possit dici remissio, vel renunciatio, sed potius vera intercessio, merito etiam non valet.

Paul. de Cast. in d. aut. si ve à me. C. ad SC. Vellejan. nu. 1. ibi, lex jubemus loquitur quando mulier. Br. eod. n. 1. & seqq. Bl. ibid. n. 1. & seqq. in l. jubemus. 21. C. eod. n. 2. vers. secundo opponitur quod renunciatio. Iohan. Zanger. (ubi contraria sibi) tract. d. except. part. 3. c. 11. n. 56. vers. non adversatur præterea. n. 57. & seqq. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 34. n. 20. ibi, similiter mulier consentiens & n. seqq.

Quæ secunda tamen limitatio paucis quibusdam casibus restringitur, & mulier in alienationem vel obligationem rerum sibi propter nuptias donatarum vel dotalium, marito efficaciter consentire potest. Primo, si hæc duo concurrant, unum, si uxor post biennium suum consensum iteret, & repetat, alterum si maritus adhuc sit solvendo, & alia bona super sint, ex quibus mulieri pro his rebus propter nuptias sibi donatis satisfieri possit.

text. expr. in d. aut. si ve à me. C. ad SC. Vellejan. d. Novell. 61. c. 1. §. 1. sub fin. & §. 3.

Ratio diversitatis, cur uxor, se suæ; bona pro marito non possit obligare, quamvis multoties etiam post biennium obligatio repetatur, ut supra dictum per *aut. si qua mulier. C. ad SC. Vellejan.* possit tamen in rebus propter nuptias donatis, & dotalibus consentire, ut eas maritus alienare vel obligare valeat, si post biennium consensus repetatur, & maritus in aliis bonis sit solvendo.

d. aut. si ve à me. & d. Novell. 61. C. 1. §. 1. & §. 3.

hæc mihi videtur, quia in superiori casu, maritus in bonis uxoris paraphernalibus, & aliis debilius jus habet, quam in rebus propter nuptias donatis, siquidem bona paraphernalia semper, & irrevocabiliter penes uxorem manent, licet maritus in iis habeat usum fructus.

l. si mulier 11. C. de pactis convent. l. maritus. 21. C. de procurator.

Secus est in rebus in donationem propter nuptias constitutis, in his enim maritus non solum habet usum fructus.

Bl. in aut. si ve à me. C. ad SC. Vellejan. nu. 2. vers. si mulier non lucratur fructus.

sed etiam dominium, Licet enim harum rerum videatur quodammodo domina uxor, revera tamen jure proprio perpetuo domina non est, siquidem hæc res uxori non statim traduntur, sed tantum contribuntur & assignantur ei in causa donationis,

Cujac. in exposit. Novell. 61. post princ.

& soluto matrimonio, desinunt esse in bonis uxoris, & redeunt ad virum pleno jure. *text. expr. in l. si liberis. 18. C. de donation. ante nupt. l. ubi ad huc. 29. C. de jure dot.* unde etiam ratione hujus possibilibus revocationis, rectè possunt dici quodammodo res alienæ.

l. ex sextante. 30. §. laimus. 1. ff. de except. rei judic. l. in bello. 12. §. si quis servum. 7. ff. de captiv. & post lim. revers. Br. in d. aut. si ve à me. C. ad SC. Vellejan. n. 3. vers. respondeo quia non est domina jure proprio. Br. eod. nu. 2. ibi, solutio sustinendo dico. Iohan. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 11. n. 97. ibi, negari tamen non potest. n. 98. & seqq.

Ideoque mirum non est, si uxor facilius in harum rerum obligationem marito consentire, quam bona paraphernalia pro marito obligare possit. Ut in individuo produnt.

Iohan. Zanger. d. c. 11. num. 67. & seqq. num. 99. & seqq. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 34. nu. 17. 18. 19. & seqq. num. 29. vers. ac quamquam hæc sententia. Jacob. Cujac. in exposit. d. Novell. 61. in med. Br. in d. aut. si ve à me. C. ad SC. Vellejan. num. 1. & seq. Bl. eod. n. 2. & §. 3. Paul. de Cast. ibid. nu. 1. vers. prædicta fallunt diobus concurrentibus. Nicol. Boër. decis. 23. incip. & quo ad primam questionem. num. 9. post princ.

Deindè secunda limitatio restringitur, & uxor marito obliganti res propter nuptias datus consentire potest, etiam si maritus non sit solvendo, & nulla alia bona habeat, si maritus de bonis ejus non di restituendis, fidejussorem dederit, & fidejussor erit solvendo, tunc consensus mulieris marito obliganti datus valet, quia remanet uxori consultum contra fidejussorem, cujus bona quoad hanc causam, computantur inter bona mariti,

l. si plures. 27. §. præterea ff. de fidejussor. Ita in terminis tradit. *Paulus de Cast. (ubi ita Florentia se semel consultuisse testatur) ad l. jubemus. 21. C. ad SC. Vellejan. nu. 5. post princ. vers. adverte tamen, si vir dedisset fidejussorem. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 5. pract. conclusio. lit. M. conclus. 420. incip. potest mulier. nu. 14.*

Præterea restringitur, & uxor in obligationem rerum sibi propter nuptias donatarum marito consentire, jus hypothecæ remittere, nec illas res avocare potest, etiam si marito alia bona non super sint, si precium, quod ex obligatione vel alienatione illarum rerum est redactum, est in communes usus viri & uxoris conversum.

text. expr. in c. pervenit ad nos. 3. X. de emp. vendit. Pract. Papiens.

Quia supra conclus. 19. num. 62. 63. 64. & na. 79. dixi, si mulier medianre juramento pro marito intercedat, & juramento interposito, SCTo, & auct. si qua mulier C. ad SC. Vellejan. renunciet, quod renunciatio & intercessio valeat: Renunciatio autem & intercessionem mulierum, de consuetudine ab Electore confirmata, si in iudicio & cum consensu curatorum fiant, valent, non fecus, ac si cum juramento factae fuissent.

Daniel Molter. ad consuet. Saxon. d. part. 2. consuet. 16. n. 18. in mod.

Dissentit Andr. Rauchb. in suis question. Saxon. part. 1. quest. 34. n. 75. in pr. & v. r. sed magis consentaneum est. Iohann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 11. n. 179. & seq.

- 18 Sed quid, si ponamus, quod mulier in sua renunciatioe, & intercessioe pro marito debeat etiam expressè SCTo Vellejano renunciare; An etiam requiritur, ut mulier de beneficio istius SCTi certioretur, ac edoceatur?
- 19 Negativam amplectuntur, & solam renunciationem absq; certioratione sufficere statuunt

Daniel Molter in comm. ad consuet. Saxon. part. 2. consuet. 16. n. 14. ibi, quæro autem nunc ut locus sit constitutioni. n. 15. & seqq. usque ad fin. Andr. Rauchb. in suis question. part. 1. quest. 34. n. 76. ibi, Sextid in constitutione Electorah. & n. seq. Valer. Franc. tract. de fidejuss. c. 2. n. 201. v. r. & quidem tunc opus haudquaquam esse vult. Anton. Hering. tract. cod. c. 7. n. 513. post princ. v. r. imò & absq; ulla certioratione.

Rationes eorum sunt, quia renunciatio Saxonica habetur pro jurata. Injurata autem renunciatione non requiritur certioratio. Daniel Molter. d. consuet. 16. n. 18. & seq. Anton. Hering. d. c. 7. n. 513. post princ.

Deinde, quia renunciatio in foro Saxonico non valet, nisi fiat in iudicio d. consuet. 16. In judiciali autem renunciatione etiam non est necessaria certioratio.

- 20 Valer. Franc. d. c. 2. n. 201. in med. Andr. Rauchb. d. quest. 34. n. 77. Histamen nihil obstantibus contrarium mihi magis ardet. Quia in generali & novâ dispositione illi casus sunt excipiendi, iurium correctionis evitandæ causâ, qui specialiter in eâ dispositione non sunt comprehensi, nec ex aliqua ratione & necessaria consequentiâ comprehendi possunt.

l. præcipimus 32. in fin. C. de appellation. l. sancimus. 27. C. de testam. l. non possunt. 12. & seq. ff. de legib.

Quod autem certioratio de SCTo Vellejano in renunciatione Saxonica non requiratur, in d. consuet. 16. non est comprehensum, nec ex necessaria aliqua consequentiâ hoc sub intelligitur, non ex vi juratæ renunciationis, quia supra in conclus. 19. n. 37. & seqq. latius probatum est, quod etiam in jurata renunciatione requiritur certioratio, non etiam in judiciali renunciatione, ut Valer. Franc. & Rauchb. opinantur, quia etiam supra in d. conclus. 19. n. 40. dictum est, quod in judiciali renunciatione certioratio necessario exigatur.

Deinde, quia in omni lege & constitutione novâ correctoria vel declaratoria, illi casus intelliguntur tantum declarati vel correcti, de quibus antea dubitabatur, & disceptabatur, in reliquis vero salva remanet juris communis dispositio, & ejusdem interpretum receptæ opiniones, ut supra aliquoties monui, præsertim si in illâ nova constitutione reperitur dictio taxativa duntaxat, solum &c.

Iason. in auct. quas actiones C. de SS. Eccles. n. 17. v. r. tamen huic fundamento respondet mirabiliter. n. 18. & seq. & n. 21. v. r. sit ergo firma regula. Br. Bl. & Dd. communiter. ibid. Bruno. à Sole in suis locis commun. verb. lex. n. 12. Pbil. Dec. in l. non debet cui. ff. de R. I. n. 4. Sed in d. consuet. 16.

reperitur dictio taxativa duntaxat, & solum &c. itemq; ante constitutiones Saxonicas de eo, an mulier renuncians deberet certiorari, non dubitatur, sed solummodo quærebatur, an renunciationes injuratae valerent.

d. consuet. 16. per tot. Consult. consuet. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 58. n. 6. & seq. per tot.

Atq; ita etiam in terminis statuit.

Iohann. Zanger. (ubi ita à Wittenbergensibus pronunciatum testatur) tract. de except. part. 3. c. 11. incip. Imperatores. n. 204. post princ. v. r. auff vorhergehende giungsame erlütterung.

Nec movent rationes in contrarium adductæ. Quia illæ omnes in primâ nostra ratione & supra ex conclusione 19. n. 33. & seq. usque ad n. 41. satis sunt refutate.

- 21 Et hæc quæ hæctenus huc usque dicta sunt, verissima sunt in iis renunciationibus, intercessionibus & obligationibus, quas mulieres pro suis maritis ratione hypothecarum & bonorum paraphernalium interponunt; secus si res habet, in rebus dotalibus, in donatione propter nuptias, in dotalitium constitutis, in his enim mulieres jus prælationis & hypothecæ remittere, & illas res pro marito obligare, vel marito, ut is alicui pignori dare possit, consentire non possunt.

Gloss. ordin. in Landrecht. lib. 1. art. 3. n. 12. post med. v. r. als es ist umb des besten willen in Zobel. in addit. lat. ibi. collige ex istis. & gloss. margin. ibid. incip. ex hoc glossâ colligi potest. & Gl. ordin. Landrecht. lib. cod. art. 44. n. 2. sub fin. v. r. Die Frau ihr Gut leihet.

Nisi juramento interposito mulieres, in rebus propter nuptias

donatis jus pignoris, & in dotalibus rebus & dotalitio jus prælationis remittant, & beneficio

l. Affidum 12. C. qui prior in pign. & Novell. Elect. August. consuet. 28. part. 1. renunciant. text. expr. in Novell. Elect. August. part. 2. consuet. 16. in med. Gl. ordin. in Landrecht. d. lib. 1. art. 3. n. 12. sub fin. v. r. doraus entstunde aber ubi Zobel. in addit. lat. v. r. nisi juramentum & gloss. margin. ibid. v. r. nisi forsân juravit. & Gl. ordin. cod. lib. art. 44. n. 2. sub fin. v. r. oder daß sie alle ansprach/daran vertheyoreu zette / Daniel Molter. in comm. ad consuet. Saxon. part. 2. consuet. 16. in pr. & lib. 1. semestr. c. 43. in princ. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 34. n. 77. post princ. & n. 71. post princ. Iohann. Zanger. de except. part. 3. c. 11. nu. 73. & seq. nu. 172. & seq. Barb. Muscul. tract. de success. anomal. class. 1. memb. 2. conclus. 5. lit. B. nu. 185. post princ.

Et hæc in parte jus Saxonicum cum jure communi, in primis vero canonico optime convenit, ut supra in conclusione 19. n. 104. dixi. Observandam tamen hic est, quod

Wesemb. in consuet. 50. incip. opinationis nostræ primâ decisio est n. 27. in med. v. r. quæ si tamen hic potest, & sub fin. v. r. ideoque constitutis 16. part. 2. quæ donationem doti æquiparat. 1.

statuit, tales solennitates, ut scil. mulier juramento interposito renunciare debeat, locum non habere in donatione propter nuptias ideoque quod in d. consuet. 16. dicitur de donatione propter nuptias, esse accipiendum de dotalitio, ut verba sequentia declarant, tanquam exegeticè subjuncta, extra res dotalis & in donationem propter nuptias, vel (quod dictum sit, hoc est) dotalitium constitutas. Ad hoc autem movetur.

Novell. Elector. Aug. part. 1. consuet. 28. post princ.

ubi mulieri ratione donationis propter nuptias non datur jus prælationis.

Sed hanc sententiam reprobo; Nam dotalitium & donationem propter nuptias diversas esse species satis ex eorum nominibus patet, arg. l. idem 7. C. d. Codicill. deinde illorum etiam sunt diversa privilegia, dotalitium enim non tantum habet hypothecam, sed etiam jus prælationis, donatio vero propter nuptias jus prælationis non habet, sed bene habet jus hypothecæ, ut supra part. 1. latius dictum est.

per d. consuet. 28. part. 1.

Ideoque mulier marito non quidem jus prælationis, quod non habet, sed tantum hypothecam pro dote sibi in donatione propter nuptias constitutam remittere non potest, quemadmodum etiam de jure communi videmus, quod mulier in donatione propter nuptias non habeat jus prælationis, sed tantum tantum hypothecam, l. Affidum. 12. in med. C. qui prior in pign.

Et tamen illam hypothecam marito in donatis propter nuptias, nisi certis quibusdam casibus, de quibus in præcedent. conclus. remittere non potest.

auct. sive à me. C. ad SC. Vellejan. Novell. 61. c. 1. §. 1. & 2. Andr. Rauchb. d. part. 1. quest. 34. n. 50.

Hæc tamen assertio fallit in hac civitate Lipsiâ. Si enim mulier in hac civitate coram iudice in loco iudicii autoritate curatoris interveniente doti ipsi, dotalitio & rebus propter nuptias donatis, itemq; beneficio SCTi Vellejani pro marito intercedens renunciat sine juramento, renunciatio & intercessio valida est, nec potest mulier postea SCTo vel aliis beneficiis uti, testibus

Daniel Molter. in comm. ad consuet. Saxon. part. 2. d. consuet. 16. n. 11. sub fin. v. r. sed & illud hic observari scio. Iohann. Zanger. tract. de except. part. 3. d. c. 11. incip. Imperatores n. 189. ibi, Lipsiæ tamen ubi uxor loco juramenti & n. seqq. Valer. Franc. tract. de fidejuss. c. 2. n. 202. sub fin. v. r. & hujusmodi rationes sine juramento.

Quamvis contrarium defendere conetur Andr. Rauchb. (qui dicit talem & similem consuetudinem vel statutum, ut mulier sine juramento rebus dotalibus, donatis propter nuptias & dotalitio renunciare possit, contra d. consuet. 16. introduci non posse) in suis question. part. 1. d. quest. 34. nu. 71. ibi, quarto in constitutione Electoris num. 72. 73. & num. 74.

Deinde prædicta assertio fallit & vera est, si maritus uxori in compensationem dotis, dotalitium constituit specialiter in rebus quibusdam certis, secus se res habet, si illud constituit generaliter in omnibus suis rebus, & bonis, tunc enim maritus etiam uxoris consensu & renunciatioe non expectatâ, potest sua bona alienare & obligare, modo alia bona marito supersunt, quæ uxori pro dote sufficiunt, & pignoris loco succedunt.

Gloss. ordin. in Weichbild / art. 22. n. 3. v. r. Hieran sprechen wir also / & n. seq.

Præterea fallit, si uxor prius in rebus dotalibus, donatis propter nuptias, & dotalitio renunciavit, postea vero eandem renunciationem, & intercessionem post biennium repetit, & maritus in aliis bonis solvendo manet, tunc ejusmodi repetita renunciatio etiam absque juramento valet.

per auct. sive à me C. ad SC. Vellejan. Novell. 61. c. 1. §. 1. & seq. qui textus à jure canonico in c. cum contingit. 28. X. de junjur.

& sic nec jure Saxonico, quod hoc in casu jus canonicum secutum est, in d. consuet. 16. non corrigitur. Ita tenet

Andr. Rauchb. d. part. 1. quæst. 34. n. 78. vers. item mulier sine intercessione jurata n. seq. vers. nisi prius occurrat casus.

29 Sed jam queritur, si uxor pro marito intercedens omnibus juribus & beneficiis, quæ in dotalibus vel aliis bonis mariti habet, renunciavit, an ejusmodi renunciaciones indistincte in præjudicium uxoris validæ sint etiam si maritus non sit solvendo, & nulla alia bona habeat, ex quibus mulieri possit satisfieri? In hac questione mihi unus atque alter casus distinguendus venit.

30 Præmissis casibus si queritur de simplici & nuda hypothecarum renunciatione absque intercessione, tunc dubium non est quin uxor per ejusmodi renunciationem sibi in totum præjudicet, etiam si maritus aliis non sit solvendo.

per text. general. in l. jubemus 21. C. ad SC. Vellejan. Novell. Elector. part. 2. constit. 16.

Deinde, per rationes supra in conclusione 19. n. 61. adductas.

Tertio, quia hoc in casu mulier non omnino remanet indotata, sed tamen hypothecam in mariti bonis constitutam remittit, ut maritus illa bona liberè possit alienare, vel obligare, sua autem propria bona paraphernalia salva retinet.

Iohan. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 11. n. 46. & seq.

31 Secundus casus, si queritur de hypothecarum renunciatione intercessionem annexam habente, puta si mulier in judicio auctoritate curatoris interveniente, juri hypothecarum, quod in bonis mariti habet, renunciat & simul pro eodem intercedit, sequæ & sua bona paraphernalia obligat, tunc mulier de bonis paraphernalibus tenetur, etiam si marito non alia bona restent, quæ uxori in compensationem sufficiant.

per text. general. in d. Novel. Elector. August. part. 2. constitutio. 16.

Deinde, quamvis mulier hypothecas remittere, & pro marito intercedere, & se suisq; bona pro eo obligare tamen demum potest, si pecunia in utilitatem ejus fuerit versa, aut si qua mulier C. ad SC. Vellejan.

Hoc tamen fallit, & mulier ex sua intercessione & renunciatione pro marito tenetur etiam si pecunia in ejus utilitatē non fuerit versa, & sic maritus omnino non sit solvendo, si mulieris intercessio, & renunciatio juramento fuerit firmata.

ut supra conclus. 19. n. 62. 63. & n. 70.

Renunciatio autem & intercessio Saxonica habetur pro jurata ut supra aliquoties dictum est.

Tertio, quod potest jurata renunciatio, & mulieris intercessio in bonis dotalibus & donatis propter nuptias & dotalitio, id potest renunciatio & intercessio judicialis & injurata in jure hypothecarum & bonis paraphernalibus.

per text. in constit. 16.

In sequenti autem casu demonstrabitur, quod mulier juramento in bonis dotalibus, donatis propter nuptias, dotalitio renuncians & intercedens indistincte sibi præjudicet, etiam si alia bona mariti non adsint. Et ita concludit

Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 16. n. 5. ibi, cum agitur constitutio. & seq. & lib. 1. semestr. d. c. 43. n. 3. & n. seqq.

Licet contrarium velit. Andr. Rauchb. in suis question. part. 1. quæst. 34. incip. primum jure communi. n. 51. in princ. & vers. nisi dicere malis factu esse n. 55. 56. & n. seq. Iohan. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 11. incip. Imperatores n. 177. ibi, remissione erga hypothecam & n. seq. quibus addatur Daniel Moller. (ubi ita in Scabiaru Lipsensi pronunciatum restatur) in comm. ad constit. 16. part. 2. n. 11. sub fin. vers. quod si tamen prior opinio.

Imò etiam, quod plus est, dicit Zanger. de except. d. part. 3. c. 11. n. 177. vers. quod si tempore dictæ remissionis. & seq. si tempore remissionis hypothecæ & renunciationis ultimo, bona mariti fuerint, quæ postea perierunt, quod renunciatio rescindatur, ne mulier indotata relinquantur, aut mendicare cogatur.

Quod tamen rectè rejicitur & refutatur ex iis, quæ supra conclus. præced. n. 20. & seqq. allata sunt.

33 Tertius casus, si queritur de renunciatione & intercessione interposito juramento in rebus dotalibus, propter nuptias donatis, & dotalitio facta, tunc extra omnem dubitationem est, quod mulier per hanc intercessionem sibi noceat, etiam si alia bona mariti non adsint.

per text. in c. cum contringat. 18. X. de jurejur. c. licet. 6. eod. in 6.

Deinde per auctoritates supra in conclusione præced. n. 19. adductas.

Tertio, si mulier in bonis dotalibus, donatis propter nuptias, & dotalitio renunciando & juramento interposito pro marito intercedendo sibi non noceret, nisi alia bona mariti superessent, sequeretur quod mulier dotalitio non posset renunciare, vel si renunciaverit, renunciatio omnino esset superflua, & nullius effectus, quoniam dotalitium loco dotis est, dotemq; absorbet.